HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐIỆN BÀN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

	Số:        /NQ-HĐND
	Ðiện Bàn, ngày        tháng  12  năm 2024

      “DỰ THẢO”

NGHỊ QUYẾT
Kế hoạch đầu tư công năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ ĐIỆN BÀN

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 23
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị quyết 27/NQ-HĐND ngày 30/12/2021 của HĐND thị xã Điện Bàn về phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và các Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trong năm 2021, 2022, 2023, 2024;

Căn cứ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;

Căn cứ tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024;

Xét đề nghị của UBND thị xã tại Tờ trình số      /TTr-UBND ngày    /12  /2024 về đề nghị phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2025; Báo cáo thẩm tra số    /BC-HĐND-BKTXH ngày      /   /2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND và ý kiến thảo luận tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.  Thống nhất  kế hoạch đầu tư công năm 2025 như sau:

1. Về nguồn vốn: Tổng vốn đầu tư công dự kiến năm 2025 từ nguồn ngân sách thị xã, NS tỉnh, ngân sách trung ương dự kiến là 1.385,538 tỷ đồng, trong đó:

- Nguồn NSTT là 15,036 tỷ đồng

- Nguồn tiền sử dụng đất là 1.017,650 tỷ đồng, trong đó:

+ Tiền đất tỉnh điều tiết 50% thu từ các dự án do doanh nghiệp làm chủ đầu tư phát sinh trên địa bàn thị xã là 877,650  tỷ đồng;

+ Tiền đất ngân sách thị xã thu hưởng 100% là 140 tỷ đồng.

- Nguồn hỗ trợ mục tiêu từ ngân sách tỉnh: 33,314 tỷ đồng.

- Ngân sách trung ương hỗ trợ có mục tiêu : 319,538 tỷ đồng.
2. Nguyên tắc phân bổ vốn đầu tư công năm 2025

- Phân bổ đủ vốn để thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản.

- Phân bổ đủ vốn để hoàn trả vốn ứng trước kế hoạch nhưng chưa có nguồn để hoàn trả trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 (nếu còn);

- Phân bổ vốn cho dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng nhưng chưa bố trí đủ vốn; Đề án, dự án chuyển tiếp thực hiện theo tiến độ được phê duyệt giai đoạn 2016-2020 chuyển sang giai đoạn 2021-2025.

- Phân bổ vốn để thực hiện nhiệm vụ quy hoạch;

- Phân bổ vốn chuẩn bị đầu tư để lập, thẩm định, quyết định chủ trương đầu tư và lập, thẩm định, quyết định đầu tư chương trình, dự án;

- Phân bổ vốn cho dự án khởi công mới.

- Về các danh mục Chương trình, dự án đầu tư mới:

+ Bố trí đối ứng với các Chương trình, Đề án theo các Nghị quyết của HĐND tỉnh;

+ Phân bổ các Chương trình, dự án đã có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 được HĐND thị xã phê chuẩn;
+ Trong điều kiện chưa cân đối được nguồn vốn phân bổ từ đầu năm 2025 để thực hiện đầu tư thì ưu tiên bố trí nguồn vốn để thực hiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư đối với các dự án sử dụng nguồn tiền sử dụng đất tỉnh trích lại theo cơ chế (tiền sử dụng đất các khu đô thị và nhà ở thương mại...) dự báo.
3. Phương án phân bổ vốn cho danh mục đầu tư công năm 2025:

- Bố trí nguồn hỗ trợ mục tiêu từ ngân sách tỉnh, ngân sách trung ương thực hiện các dự án, Chương trình theo đúng nội dung UBND tỉnh giao.

- Bố trí Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới là 10,113 tỷ đồng.

- Hỗ trợ mục tiêu cho xã, Phường theo Nghị quyết 06/NQ-HĐND ngày 06/5/2021 của HĐND thị xã về cơ chế hỗ trợ từ nguồn thu tiền sử dụng đất cho các đơn vị, địa phương là 100 tỷ đồng và trích lại tiền đấu giá đất cho các xã, phường đối với các dự án xã, phường đó đề xuất khai thác là 30 tỷ đồng (Phân bổ chi tiết khi xác định nguồn thu tiền sử dụng đất phát sinh trên địa bàn xã, Phường nào và xã, Phường đề xuất DM dự án cụ thể).
- Bố trí thực hiện nhiệm vụ Quy hoạch là 4 tỷ đồng.

- Bố trí chuẩn bị đầu tư là 10 tỷ đồng.

- Bố trí thực hiện Chương trình (Đề án) quản lý và đầu tư các cụm công nghiệp trên địa bàn thị xã Điện Bàn giai đoạn 2020-2025 (Thực hiện năm 2021-2025) là  10 tỷ đồng.

- Bố trí thực hiện Chương trình (Đề án) nâng cấp, mở rộng đường trục chính GTNT, đô thị 2019-2025 (thực hiện giai đoạn 2021-2025) theo Nghị quyết 15/NQ-HĐND ngày 22/11/2018, Nghị quyết 01/NQ-HĐND 25/5/2020 và Nghị quyết 08/NQ-HĐND ngày 19/7/2019 của HĐND thị xã và các Nghị quyết điều chỉnh Chương trình này của HDNĐ thị xã là 13,350 tỷ đồng.
- Bố trí thực hiện Chương trình kiên cố hóa đường ĐH giai đoạn 2021-2025 (Đối ứng cùng nguồn vốn ngân sách tỉnh thực hiện kiên cố hóa đường ĐH giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết 38/NQ-HĐND ngày 17/9/2020 của HĐND tỉnh Quảng Nam) là 2,7 tỷ đồng;

- Bố trí thực hiện Chương trình kiên cố hóa đường GTNT giai đoạn 2021-2025 (Đối ứng cùng nguồn vốn ngân sách tỉnh thực hiện kiên cố hóa đường GTNT giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết 38/NQ-HĐND ngày 17/9/2020 của HĐND tỉnh Quảng Nam) là 2,530 tỷ đồng;

- Bố trí thực hiện Đề án phát triển nông nghiệp bền vững, gắn với xây dựng hạ tầng nông nghiệp, nông thôn, đô thị Điện Bàn giai đoạn 2022-2026 và Chính sách hỗ trợ thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến tiết kiệm nước giai đoạn 2021 - 2025 (thực hiện đầu tư năm 2022 và năm 2023) là 30 tỷ đồng;

- Bố trí thực hiện Đề án phát triển ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng chính quyền số thị xã Điện Bàn đến năm 2026, đình hướng đến năm 2030 theo Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 24/02/2022 của HĐND thị xã là 500 triệu đồng;

- Bố trí thực hiện Đề án phát triển giáo dục và đào tạo thị xã Điện Bàn giai đoạn 2022-2026, định hướng đến năm 2030 theo Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 24/02/2022 của HĐND thị xã (thực hiện năm 2022- năm 2023) là        15,5 tỷ đồng;

- Bố trí thực hiện Đề án phát triển một số lĩnh vực văn hoá thị xã Điện Bàn giai đoạn 2022-2026 theo Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 24/02/2022 của HĐND thị xã là 3 tỷ đồng;

- Bố trí thực hiện Đề án xây dựng hệ thống truyền thanh cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn thị xã giai đoạn 2022-2025 theo Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 30/06/2022 của HĐND thị xã là 5 tỷ đồng;

- Bố trí thực hiện Đề án xây dựng trụ sở Công an xã thực hiện  theo Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam Về xây dựng trụ sở Công an xã, thị trấn thuộc Công an tỉnh Quảng Nam là 23 tỷ đồng;

- Bố trí các dự án khai thác quỹ đất để tạo nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng nông thôn mới tại các xã và tạo nguồn vốn đầu tư hạ tầng chỉnh trang đô thị tại các phường thuộc thị xã Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam là 11,650  tỷ đồng.

- Bố trí đối ứng Nghị quyết số 68/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam về ban hành Đề án cải tạo, nâng cấp nghĩa trang liệt sĩ và các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2022 – 2026 là 9,5 tỷ đồng.

- Thực hiện bố trí 10% nguồn thu tiền sử dụng đất thực hiện công tác đo đạc, đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai, đăng ký biến động, chỉnh lý hồ sơ địa chính theo quy định là 101,765 tỷ đồng.

- Dự án chuyển tiếp sang năm 2025 (Dự án giai đoạn 2016-2020 chuyển sang giai đoạn 2021-2025) là 5,4 tỷ đồng.

- Phân bổ các dự án ngoài đề án được HĐND thị xã thông qua trong giai đoạn 2021-2025 845,705 tỷ đồng.

- Nguồn vốn XDCB năm 2025 chưa phân bổ để thực hiện các dự án, Chương trình đã được HĐND thị xã thông qua trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 là 110,725 tỷ đồng; đây là nguồn tiền sử dụng đất năm 2025, UBND thị xã sẽ phân bổ chi tiết nguồn vốn này khi nguồn thu thực tế trong năm đảm bảo theo kế hoạch vốn đề ra và thực hiện phân bổ cho các Chương trình, dự án đảm bảo các thủ tục đầu tư theo quy định trên cơ sở nhu cầu sử dụng vốn năm 2025 của các chủ đầu tư đề nghị.

- Nguồn vốn XDCB năm 2025 chưa phân bổ để hỗ trợ các dự án xã, phường đầu tư đã được HĐND thị xã thông qua trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 là  40 tỷ đồng; đây là nguồn tiền sử dụng đất năm 2025, UBND thị xã sẽ phân bổ chi tiết nguồn vốn này khi nguồn thu thực tế trong năm đảm bảo theo kế hoạch vốn đề ra và thực hiện phân bổ cho các dự án đảm bảo các thủ tục đầu tư và nhu cầu của các địa phương theo quy định.
(Chi tiết phân bổ theo Biểu 01 đính kèm)

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Giao UBND thị xã Điện Bàn tổ chức thực hiện, trong năm chủ động điều chuyển vốn ngân sách thị xã đối với các Chương trình, dự án có tỷ lệ giải ngân thấp hoặc giải ngân không đạt kế hoạch đã được giao tại Nghị quyết này sang các dự án có khả năng giải ngân cao, có nhu cầu bổ sung vốn và báo cáo HĐND thị xã trong kỳ họp gần nhất.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thị xã Điện Bàn Khóa XII, kỳ họp thứ 23, thông qua ngày  25   tháng  12   năm 2024.
	  Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND tỉnh Quảng Nam;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND thị xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể thị xã;

- TT HĐND, UBND các xã, phường;

- C,PVP;
- Lưu: VT.

	   CHỦ TỊCH
                          Trần Hải Vân